A vnitas facultate vtrique generi est communis: vt
 quæ pari addita imparem, impari adiecta parem
 conficiat numerum: principium autem paris nu-
 meri duo, ternio imparis statuitur: Quinarius ex his
 duobus compositis conflatus, merito in honore
 est, vt pote primus ex primis confectus, nomina-
 turque Matrimonium, ob paris cum femina, im-
 paris cum mare similitudinem. Quando enim nu-
 meri in æquas diuiduntur partes, par omnino di-
 uulsus, principium quoddam capax in seipso, spa-
 ciumque relinquit. impari diuiso, semper medium
 restat gignendo aptum. itaque & fecundior pari
B est, mixtusque semper prævalet, nunquam vincit-
 tur. nunquam enim par impari mixtus parem, sem-
 per imparem producit. immò autem vterque so-
 cum compositus, discrimen ostendit. nunquam
 scilicet par pari adiunctus imparem procreat, neque
 suam mutare naturam potest, imbecillus & vilius
 gignendi destitutus. impares, quia vsquequaque
 sunt fecundi imparibus iuncti multos generant pa-
 res. Reliquas numerorum facultates ac differentias
 non est hic perfequendi locus. Proinde quinarium
 Pythagorei, ob similitudinem congressus primo-
 rum maris & feminae Coniugium appellauerunt.
C Idem etiam natura dicitur, quod sui multiplicatio-
 ne in se redit. sicut enim natura triticum loco semi-
 nis accipiens, multas alterando eo mutandoque
 formas interim inducens, tandem triticum reddit,
 in fine totius mutationis principium restituens: ita
 cum reliqui numeri in sese multiplicati, incremen-
 to facto in alios definant: foli quinarius & senio in
 se ducti, seipso referunt & conseruant. Sexies e-
 nim sex, xxxvi sunt: quinquies quique, xxv. Ve-
 rum senarius semel hoc facit, vnoque duntaxat mo-
 do ex seipso quadratum producit. Sed quinarius
 præter hunc multiplicationis fructum, sibi ipsi ad-
 iectus denarium gignit: idque durat perpetuò. qua
D in re imitatur hic numerus principium illud, quod
 Vniuersum temperat. Sicut enim Heraclitus ait eo
 sese conseruante ex seipso mundum, ex mundo se
 refici, ignique omnium vicissitudines effici, ex quo
 omnia fiunt & in quem omnia redeant, quomo-
 do ex auro fit pecunia, è pecunia aurum. sic qui-
 narij ea est natura, vt cum quinario congressus ni-
 hil imperfectum aut alienum possit procreare: sed
 aut sese, aut denarium: id est, vel suæ naturæ, vel
 perfectum numerum. Quod si quis interroget,
 quid hæc ad Apollinem attineant, respondebimus,
 non ad hunc modo, sed & ad Bacchum, qui non
E minori iure quam Apollo Delphorum sibi par-
 tem vindicat. Audimus enim theologos partim
 carmine, partim libera oratione canentes atque
 tradentes, Deum interitus expertem atque æternum
 suapte natura, fatali quodam decreto ac ratione
 mutationibus sui vtentem, alias in igneam natura
 accendi, omniaque omnibus affimulare: alias in
 varias se omnisque generis formas induere, diuersisque
 affectionibus & facultatibus obnoxium facere, idque
 fieri quod notissimo nomine mundus dicitur. Sa-
 pientiores autè isthæc vulgus hominum celantes,
 mutatione in ignem Apollinis, ob negatione mul-
 titudinis, & Phœbi ob puritatem nomine afficiunt.

Mutationem autem in spiritus, aquam, terram, sidera, stirpes, atque animalia, eiusque dispositionem, divulsione quadam & in membra distractione per ambages proponunt: ipsum Deum Dionysum, Zagreum, Nyctelium, & Ifodatam appellant. Interitus etiam quosdam, & e medio sublationes, mortes, rursusque in vitam reditus, consentanea dictis mutationibus ænigmata, agunt: canuntque Baccho dithyrambos, plena motuum animi & mutationum carmina cum vagis erroribus & circumcurfatione coniunctarum. nam, ut Æschylus ait, Promiscui clamoris dithyrambum convenit comitari Baccho. Apollini autem canunt Pæanem, carmenque modestæ Camænx. Atque hunc semper iuvenem, & senectutis exsortem, illum multiplici forma, variaque specie pingunt atque fingunt. denique Apollini tribuunt æqualitatem, ordinem, sinceritatemque serîo constantem: Baccho admixtos iocos, & petulantiam, & furorem & inæqualitatem: Euium, in montibus inter mulieres versantem ac currentem Bacchum vœfanis honoribus invocantes: non inepte vtriusque mutationis naturam contemplati. Quoniam autem circuitionum in mutationibus tempus æquale non est, sed longius eius, quam Coron, id est satietatem vocant, brevius Chresmosynes, id est indigentia: proportionem hîc obseruantes, reliquis anni partibus pæane ad sacrificia vrentes, ineunte hyeme dithyrambum illo filere iusso excitant, ac per tres menses Bacchum loco Apollinis invocant, tempus quo in ignem redigantur omnia triplum alterius esse censentes. Verum hæc prolixius quam pro ratione temporis sunt commemorata. Id quidem manifestum est, huic rei theologos quinarium accommodasse: quæ nunc ipsa seipsam gignit, ut ignis, nunc denarium constituit, nimirum mundum. Quid? Musicam, quæ Deo illi gratissima est, censebimus quinario carere? Harmonica certe maxime vocum in concentibus (symphonias vocant) occupata est tractandis. at quinque non plures, neque pauciores, esse symphonias, ratio convincet, & refellet eum qui sine ratione ista sensu in fidibus aut fistularum foraminibus velit examinare. omnes enim proportione numerorum oriuntur. quæ est diatessaron symphonix sesquitertia, diapente sesquipla, diapason dupla, diapason cum diapente tripla: disdiapason quadrupla. quam enim his addunt harmonici diapason cum diatessaron, ea recipienda non est, neque auribus est aliquid contra rationem, quæ legis vice est, gratificandum. Porro ut quinque aîspositiones tetra chordorum omittam, ut taceam de quinque primis tonis siue modis siue harmonijs, quæ vocem intendunt ac remittunt, & maiorem minoremve faciunt, cum reliquæ grauitate aut acumine confiderentur: non cum multa, adeoque innumera sint intervalla, quinque tantum in cantilenis vsurpantur? diesis inquam, semitonium, tonus, trisemitonium, ditonus? nullum aliud neque minus neque maius in vocibus intervallum grauitate & acie definitum in cantum venit? Multa id genus alia ego præteriens, Platonem producam, qui aut vnum mundum esse affirmavit, aut si præter eum alij sint, omnino quinque numero esse mundos, non plures. Enimvero et si vnicus mundus hic est, quod & Aristoteles sensit: tamen is quodammodo ex quinque compositus est & concinnatus mundis: